Jensf. (tac. Gesn.) cum Alm. aliisque et edd. meis ante Gryph.
 Hinc *n. utiliter* ut et Camp. quae scriptura respondet ei quae
 supra dat *num* pro *non*, quare Camp. ibi *nam* operarum vitium
 credo pro *num*.

16. *Habitus*. Sic fere libri, nisi quod Camp. *Abitus* quod
 propius abest a scriptura in Ciceronis Codd. obtinente *Abitus*.
 Quintilianeos libros ad Ciceronianos immutari, in re incerta,
 non est necesse.

17. *Illae*. Guelf. cum solis Voss. 1. 3. Bern. (cf. ad praef.
 nostram p. 44) *Duae*, quod, retinens *Illae*, subjicit prono-
 mini Aldus. male haud dubie. Nec opus Gesneri mutatione
Aliae. *Sunt* accipe, non quidem solius copulae loco, sed pro
 eo, quod barbare hodie dicimus, *dantur*. Sic 5, 13, 51 *Est*
et illud vitium.

16. *A. Clu. Habitus*. vid.
 Cic. pro Clu. c. 5. De cogno-
 mine vid. not. crit.

17. *Illae quoque*. „Illae
 „quoque narrationes, quae
 „sunt vel exempli gr. vel
 „disc., sunt pertinentes cet.“

de L. Domitio. Verx. 5, 3.
Obtulerat mutandum censet
 Burm. in *obtulerant*, leni sane
 emendatione quia apud Cice-
 ronem nulla sit mentio ipsius
 pastoris hoc munus offerentis.

fellus esset, in crucem sustulit: vel discu-
tiendi alicujus extrinsecus criminis, ut pro
Rabirio Postumo, *Nam ut ventum Alexan-
driam est, judices, haec una ratio a rege pro-
posita Postumo est servandae pecuniae, si
curacionem et quasi dispensationem regiam
suscepisset: vel augendi, ut describitur iter
Verris.* Ficta interim narratio introduci¹⁸

18. *discutiendi.* Sic ex Alm. et Obr. (qui profecto hio
loquebatur Argent. suum) Gellnerus. Accedit tertius testis
locupletissimus Turic. Reliqui omnes *excutiendi*.

18. *pro Rab. Post. G.* illius
orationis 10. Crimen extrin-
secus objectum Rabirio versa-
tur in vestitus mutatione, cum
pallium pro toga fuisse.

Alexandriam est. Apud Ci-
ceronem inferuntur haec duo
vocabula: *ad Aniletem.* Ab-
sunt a Q. libris, et potuit me-
moriter, ut saepe, referre
locum.

iter Verris. In Verr. 1, 16.
extr. et 17.

19. *Ficta* — *narratio:* Qua
ratione *fictas* potuerint appel-
lari hae *narrationes*, de Chryso-
goni amicis certe et de Cepa-
sio, nequaquam assequor. Al-
tero quidem loco 6, 1, 41
„circa Cepasios *fabula*“ dici-
tur, sed hoc ad vincendum,
fictionem hic esse versatam,
non sufficit. Neque „*fictas*
„alienarum personarum ora-
„tiones“ 6, 1, 25 huc traxe-
ris. Ibi enim vere aliquid
fugitur, in *narratione* non

item. Est praeterea hujus ip-
sius capitis locus, *falsarum ex-
positionum* mentionem ha-
bens, qui longe alia tractat,
quam in quibus nunc versa-
mur, quique etiam majorem
de veritate nostrae scripturae
dubitationem mihi injicit.
§ 88. Pendet nostri loci ex-
planatio et ipsa quoque consti-
tutio ab alterius scriptura quae
parum est explorata. Lib. 6,
3, 39, utrum *falsa* legatur an
falsa (of. not. crit. 5, 10, 87).
Obtinet quidem posterior ratio
apud recentiores ante Bur-
manum, sed bonis auctori-
bus defenditur ea quam Burm.
restituit. Quae si vera est, ut
suo loco excutiemus, ne hic
quidem *ficta* locum tueri pot-
est. Subiit igitur reponere:
Faceta, quod commendari eis,
quae disputantur libro sexto
l. c., mecum facile agnosces.
(Leuitatem mutationis com-
mendat *facti* pro *faceti* 6, 3,
20.) Vide mihi in primis

solet, vel ad conoítandos iudices, ut pro Roscio circa Chryfogonum, cujus paulo ante habui mentionem: vel ad resolvendos aliqua urbanitate, ut pro Cluentio circa fratres Cepasios: interdum per digressionem decoris

19. *circa Chryf.* Sic Turic. Guelf. Goth. (tac. Gesa.) cum Bodl. Bal. Andr. Obr. Nulla mentio Alm. cf. § 12. item mox hac ipsa. Reliqui *contra*, *resolvendos*. Sic Turic. quoque et Camp. cum iis quos habet Burm. *solvendos* habet Guelf. etiá Voss. 3. *resolv.* cf. ad § 17. Rem dirimit § Proem 12 ubi consentiant omnes in hanc scripturam. Harles V. C. per errorem optimos Codd. nostrae scripturae ademit auctores.

circa fratres. Ita Turic. Guelf. Goth. (tac. Gesa.) cum Alm. Obr. Vall. Voss. 1. Camp. quorum extremus paulo ante cum vulgo *contra*. Reliqui *contra* cf. 5, 15, 28. 6, 1, 41.

interdum. Goth. cum Voss. 2. *interim*. Hoc loco vulgatum malim, ob rationem in not. ex. redditam. Neque raro noster probo vocabulo usitur pro suo *interim* ut modo § 14. cf. 1, 1, 8.

§. 42 c. 3. Non me fugit, illam de Chryfogoni amicis discursantibus narrationem minus recte *facetam* videri appetitam, cum praesertim *concoítandis* iudicibus inferviat. Si quis tamen per se ipsam considerare velit, aptum hoc ei vocabulum inveniet. Hoc quoque displicet, quod artis vocabulum h. l. requiritur, neque tamen alibi *facetam narrationem* sic dictam invenio. Quidquid autem hujus dissimulatis est, in eo magis acquiescendum puto, quam in vulgata omnium librorum scriptura. vid. mox ad hanc § not. 7mam.

paulo ante. § 3.

resolvendos. cf. § Proem.

12 ubi eadem locutio. *Resolvi* dicuntur iudices sine reprehensione, quam *solvere* in hominibus noster sere usurpat de luxu et mollitie.

circa fratres Cepasios. Cic. pro Clu. c. 20. 21.

interdum. Adverbium non respicit ad superius *interim*, sed tertiam causam inducit narrationis adhibendae post *vel*, *vel*.

decoris gratia. Ad *decorum* conciliandum; ne forte quis corripit penultimam, vel extremam litteram abradendam censet. cf. 1, 8, 17. sed magis ad nostram locum 3, 8, 35-5, 11, 16. 5, 12, 6. 6, 3, 20 multaque praeterea.

gratia, qualis rursus in Verrem de Proserpina, *In his quondam locis mater filiam quaesisse dicitur.* Quae omnia eo pertinent, ut appareat, non utique non narrare eum, qui negat, sed illud ipsum narrare, quod negat. Ne hoc quidem simpliciter accipiendum,²⁰

illud ipsum — quod neg. Turic. i. i. — *q. quas neg.* (a sec. manu — *quodque neg.*) cum Alm. Haec unde turbata sint, apparet scriptura Campani: *illa ipsa narrare quas negat.* Hanc ego praefare credo, sed nusquam praeterea invenio. Nec opus est Turnehiana emendatione, quam satis leviter in textu posuit Capper. *non narrare.*

rursus — Proserpina. In Verr. 4, 48. *rursus* spectat eo, quod tertio nunc ad partes vocat libros Verrinos. cf. § 17. 18. Hanc quidem de errore Cereris, filiam quaerentis, narrationem recte dicat aliquis *fictam*, quo id quoque tendit quod 4, 3, 13 eadem memoratur, ubi agebatur modo de *expositione quarundam rerum gestarum vel etiam fabularum.* Ferri tamen potest et in hac *facetas* appellatio, quod vocabulum *decoris* esse ipse noster putat 6, 3, 20. Saltem quo modo fictio ulla potuerit verari in istis de Chrylogoni amicis et Cepasii narrationibus nulla animi contentione exputo. Impudentissima profecto fuit vanitas ea mentiendi, quae ipsi iudices vidisse et audisse dicuntur a Cicerone.

In his — dicitur. Nullus, quod sciam, interpres animad-

vertit, haec ipsa verba apud Ciceronem non inveniri. Nisi igitur sunt antiquitus ascripta ab aliquo qui tractaret Codicem Qu. (sunt autem in omnibus, quos vidi, libris), ipse noster ea, fallente memoria, pro Ciceronianis attulisse putandus est. cf. § 18. Attendenti apparet; structuram his ita non indigere, ut etiam melius absint.

illud ipsum — quod. vid. not. crit. Quo modo autem id ipsum, quod aliquis negat, possit narrari, hinc, quae adhuc tractavit, videmus exemplis; narrantur videlicet, unde falsa objici appareat. Est vero sententia, ex illis acerbis et acutis (cf. 2, 4, 31), in hisce verbis Quintilianii *narrare quod negat.*

20. *simpliciter.* Ἀπλῶς, sine exceptione, ut recte Pishoeus. *positum* vero est § 5.

quod est a me positum, supervacuum esse narrationem rei, quam iudex noverit. quod sic intelligi volo, si non modo, factum quid sit, sciet: sed ita factum etiam, ut nobis ²²expedit, opinabitur. Neque enim narratio ⁵²³in hoc reperta est, ut tantum cognoscat iudex, sed aliquanto magis, ut consentiat. Quare, etiam si non erit docendus sed aliquo modo afficiendus, narrabimus cum praeparatione quadam, *Scire quidem eum in summam quid acti sit, tamen rationem quoque facti* ²²*cujusque cognoscere ne gravetur.* Interim propter aliquem in consilium adhibitum nos repetere illa simulemus; interim, ut rei, quae ex adverso proponatur, iniquitatem omnes etiam circumstantes intelligant. In quo genere plurimis figuris erit varianda expositio, ad effugiendum taedium nota

21. *summam quid acti.* Hoc ut exquisitius assumi pro vulgato *summa quid actum* ex Turic. Guelf. Camp. Alm. Ad *quid acti* addiunt etiam Goth. et Obr. (cf. § 128. 7, 1, 50) ad *summam* Voff. 1. Bern. De genitivo vid. Oudend. ad Suet. Aug. 44. 65.

22. *quo genere plur.* Turic. Camp. omittunt *genere* cum Alm. male. *taedium nota audientis.* Omittunt *nota* Colbertinus Cod. Vall. Alm. Bad. aliique apud Burm. editi. Turic. non memoratur quidquam mutare a vulgata, quae a Gryphio inde obtinet. Jenf. (tac. Geln.) aliique ante Bad.

21. *aliquanto magis.* cf. 3, 8, 39.

22. *in consilium.* Iudicium intellige. cf. 4, 1, 21. not. erit.

plurimis figuris. Ex hoc genere est Demosthenis locus,

quanquam in probando positus, non in narraudo: *δῶδε κα μὴ σφοδρὰ ἀκριβῶς δεκνύσαι περιώμηνος διανοχλῶ, κάλας τοῦτο αὐτοῦς ὑμᾶς εἰδότες. ὁμῶς δ' οὖν εἶτε καὶ τόδε ἀκούσατε.* De falsa leg. p. Rsk. 446 exti.

audientis: sicut: *Meministi; et, Fortasse supervacuum fuerit hic commemorari; Sed quid ego diutius, cum tu optime noris? Illud quale sit, tu scias;* et his similia. Alioqui,²⁵ si apud iudicem, cui nota causa est, narratio semper videtur supervacua, potest videri non semper esse etiam ipsa actio necessaria. Alterum est, de quo frequentius quaeritur,²⁴ An sit utique narratio prooemio subficienda, quod qui opinantur, non possunt videri nulla ratione ducti. Nam cum prooemium iccirco comparatum sit, ut iudex ad rem accipiendam fiat conciliator, docilior, intentior; et probatio, nisi causa prius cognita, non possit adhiberi: protinus iudex notitia rerum instruendus videtur. Sed hoc quoque²⁵ interim mutat conditio causarum: nisi forte

t. cum sint nota audienti. male. Equidem nota residere ex illa glossa existimo, quod fortasse ne in Turic. quidem sit.

commemorari. Camp. commemorari non quidem sine sensu.

fit tu scias; et. Camp. omittit tu scias, unde bona oritur structura: cum tu optime noris illud, quale sit.

25: ipsa actio. Turic. ipsa acti cum Alm. sine sensu. Sed artae necessitudinis index error communis cf. 4, 1, 17.

24. videri nulli. Guelf. vid. non nulla. In hac ratione superius non ante possunt omitti debet; et habet sane maiorem gratiam ejusmodi locutio, cui valde similis 4, 1, 63.

docilior intentior. Inserunt vulgo et quod omittunt Turic. Camp. cum Alm. et Obr. cf. ad 1, 11, 14 praef. nostr. p. 79.

protinus iudex notit. Inserunt iudex quod abest a vulgata, Turic. Guelf. Camp. Goth. Jenf. (tac. Geln.) cum edd. meis ante Basil. optimisque apud Burm. Codd.

tu scias. Subjunctivus alienus, nisi forte dicas potentialem esse. cf. not. crit. et his similia. cf. ad 1, 7, 17 p. 78 praef. nostrae. it. hoc cap. § 52.

Marcus Tullius in oratione pulcherrima, quam pro Milone scriptam reliquit, male distulisse narrationem videtur tribus praepo-³²⁴ sitis quaestionibus: aut profuisset exponere, quomodo insidias Miloni fecisset Clodius, si reum, qui a se hominem occisum fateretur, defendi omnino fas non fuisset; aut si jam praepudicio senatus damnatus esset Milo; aut si Ca. Pompejus, qui propter aliquam gratiam iudicium militibus armatis clauserat,

25. *praepositis.* Guelf. *propositis.* non spernenda scriptura cf. 7, 10, 12. *praepudicio senatus.* Omittunt *senatus* Gibl. et Obr. ex prioris sphalmate nisi fallor.

propter aliquam gratiam. Turic. *p. aliam gr.* cum Alm. Bern. Addicit et Guelf. *sed* et *praeter* dans pro *propter*. Camp. *p. alicujus gr.* In loci obscuritate subiit *causam* scribere pro *gratiam*, quae vocabula solent confundi a librariis, quanquam hoc adhuc ibi tantum est animadversum ubi praecedit genitivus et significatio est utriusque eadem. vid. Drakenb. ad Liv. 36, 10, 13. Sic § 128 Voss. 3. *invid. causa* ubi reliqui *i. gratia. propter aliam causam* dictum pro eo: „non quod adversus „esset Miloni.“ Nisi forte vetus est glossa omne hoc, quo facile carebamus.

25. *tribus — quaestionibus.* Recensentur mox hae quaestiones, de defendendo eo, qui hominem a se occisum fateatur; de praepudicio senatus; de Pompeji mente. Quas quidem tractat Cic. a tertio inde capite ad octavi finem. cf. 3, 6, 12.

propter aliquam gratiam. Quid hisce verbis significetur, fateor me latere. Novimus praesidia armata in foro omnibusque fori templis collocata fuisse a Pompejo ad quietem

iudicio praestandam, nec a scriptoribus proditur in cuiusquam hoc gratiam factum. Quanquam enim Vellejus, Asconius, Plutarchus, Appianus, Dio Cassius longe infensiores Miloni ostendunt Pompejum, quam videri eum vult Cicero, tamen nullam dispendiorum militum causam memorant, nisi turbas datas in testium interrogatione, ob quas Domitius quaesitor praesidium a Pompejo poposcerit. vide not. crit.

tanquam aduersus ei timeretur. Ergo hae quoque quaestiones vim proœmii obtinebant, cum omnes iudicem praepararent. Sed pro Vareno quoque postea narravit, cum objecta

ei timeretur. Contorta et parum tersa oratio pro hisce in vulgata existimaretur, in quam vetustissimi quique consentiant. Optime Ald. nostrum dat, quod recepit Bad. Prope accedunt Guelf. Voss. 1. 3. dantes *existimaretur* (cf. § 17). Quoties enim pro hœ veteres libri: *existimaretur!* in quo latet veta scriptura.

26. *obtinebant — praepararent.* Sic Turic. Camp. cum Alm. Reliqui *obtinebunt — praeparaverint.*

Sed pro Vareno. Sic Codd. septem cum edd. Camp. Andr. aliisque apud Burm. Reliquis editis, qui pro Vareno habent *L. Murena*, addicere videntur quatuor: Alm. Ioann. Arg. Bern. Horum Alm. diserte hoc dare narratur, ceteri silentur. Quantopere abhorreat a reliqua Turic. et Alm. similitudine tam insignis diversitas scripturae, sponte apparet. Puto eum, qui aliam Alm. varietatem notare vellet, secure posuisse nomen *Murenae*. Versatur ea in hoc, quod *aliter* vulgo inseritur inter *Sed* et *pro*, quod abesse ab Alm. ostendi debebat. Neque est *aliter* in ullo MS. praeter Bah. et Voss. 2. unde excitant diserte, et Vall. quem dare narrat Bad. Sed loco motum: *quoque aliter postea.* Voss. 2. deferere suum Goth. vix est credibile. Ipsum autem quid sibi velit adverbium, non assequor. Jam *Murenam* pro *Vareno*, nonnisi a recenti manu inductum, ferri diutius nolui. Nihil est in oratione *Murenae*, quod tantam mutationem flagitet, et quidni acquiescimus in ejus orationis mentione, quae intercidit; cum praesertim alio transferendi criminis mox injiciatur mentio, quod ipsum pro Vareno factum est a Cicero (cf. nos ad 4, 1, 74)?

26. *vim proœmii.* Possunt hae quaestiones videri etiamnum pertinere ad proœmium, quoniam id praesent, quod est proœmii. Quod si tenes, iam vel in ipsa *Miloniana* proœmio protinus subjicitur explicatio.

pro Vareno. Exemplo hoc destituimur cum interciderit oratio. cf. 4, 1, 74.

postea narravit, cum. Sponte succurrit, quod Capper. monet, legendum videri *postea quam.* Liber quidem veteris nullus ita. Etsi autem *postea*—

diluit. Quod fiet utiliter, quoties crimen non repellendum tantum, sed etiam transferendum erit, ut, his prius defensis, velut initium sit alium culpandi narratio: ut in armorum ratione antiquior cavendi, quam ictum inferendi, cura est. Erunt quaedam causae (neque id raro) crimine quidem, de

Quod enim Voss. 1. 3. omne nomen proprium eximunt loco, haec dantes: *Sed reo quoque postea narrabit*, id ex errore natum arbitror, quamquam Pithoeus etiam non inspecto hoc MS. tale quid coniecit, ut fieret generale praeceptum pro exemplo. Eo traxeris Turic. quoque auctoritatem dantis item *narrabit* pro *narravit*, translatio librariorum vitio *b* pro *v*. Peccatum in Vossianis a conferente videri potest, cum Guelf. fere geminus illis, haec praeferat: *Sed pro Vareno reo quoque*. Hi autem tres si talem scripturam habent, trahunt ipsum quoque Bern. quartum pro *Vareno* testem. Supervacua vox *re* in aliquot etiam edd. comparet. Ceterum *quoque* ante *postea* revocavi auctoribus Codd. meis Camp. aliisque multis vet. libb. Vulgo enim *post qu.*

quoties — *st.* Turic. Guelf. Goth. (tac. Geln.) Camp. *qu. non repellendam* (sic Turic. ceteri etiam pejus *repetendam*) *et*, cum plurimis apud Bern. MSS. Possunt tamen, quae sententia flagitat, satis firmata videri Codd. Britannicis et Arg. qui habent ea profecto.

alium culp. Accedit Alm. suo Turic. *alium* dans quod recentiorum primus Geln. recepit pro *aliud* plerorumque. Sed *alium* et post Jenf. edd. meae ante Basil. omnes. Camp. *aliud*.

ictum inferendi. Guelf. *ferendi ictum*.

27. *crimini.* Sic Turic. Camp. Goth. Voss. 2. Alm. Vall. nisi forte, ut suspicatur Bad., correctum ex *crimini*. Vulgo *crimini*.

eam non raro legitur apud optimis quibusque scriptoribus, hinc alienum est, quia nihil antecedit quo referatur *postea*; qualis ratio est in praecepto Catonis, quod offert Turf. p. 684 *Postea, ubi insipit forvers.* *Posteaquam*, ita discerpi solitum ab optimis quibusque scriptoribus, poterat fraudi esse librario, ut saepe fuit profecto.

non repellendam — *transferendum erit*. Id factum est in causa Vareni cf. 7, 2, 10.

27. *neque id raro.* Neque trum pronomini genus ad

quo cognitio est, faciles ad diluendum, sed multis anteactae vitae flagitiis et gravibus
 525 oneratae: quae prius amolienda sunt, ut propitius iudex defensionem ipsius negotii, cujus propria quaestio est, audiat: ut, si defendendus sit M. Coelius, nonne optime patronus occurrat prius *conviciis luxuriae,*

cognitio est. Hoc e Codd. unus si rectum vidi Guelf. Nam Turic. et Alm. falsum vero admiscent, dantes haec: *de quo cognitio est cognitum est fac.* Reliqui quidem Codd. plerique (nam Britannici silentur) *cognitum est.* Camp. *est cognitum.* Nostrum reposuit conjectura Regius. A Gryphio inde in meis est.

fac. ad diluendum. Sic Turic. Guelf. Goth. Vall. Camp. cum meis ante Stoer. excepta Basil. Haec prima, quod Stoerius et posteriores retinuerunt *fac. diluendo.* Silentur quidem apud Burm. aliquot Codd. quos dicas habere *diluendo.* Equidem non credo. Habet sane speciem elegantiae *crimini* → *faciles diluendo.* Sed gemino alibi exemplo careo, neque ipsa logica magnopere probat hanc locutionem. Quam recepi optimorum certe librorum auctoritate se tuetur, et, quanquam contortam esse non dissiteor, sententia elicitur probabilis, non rینگente logica.

gravibus oneratae. Sic Turic. Guelf. Goth. Camp. cum Alm. et Voff. 1. 2. 3. Edd. fere inserunt *criminibus* quod, quam sit inelegans, sponte apparet.

amolienda. Turic. *amovenda* cum Guelf. Camp. Alm. Colb. Bern. et edd. ante Stoerium meis omnibus. Nisi tamen plane dormitavit Gibf., praeter Goth. Voff. 2. et 1 (hic dat *admovenda* §. autem *ad movenda*) etiam Britannici et Andr., viudices sunt receptae, quam quidem Regius conjectura praetulit, ipsa exquisitioris vocabuli laude commendandam. Burm. recte confert 5, 13, 11.

defend. sit. Sic malui scribere cum Turic. Alm. Camp. Obr. quam quod reliqui dant: *def. est.* cf. 4, 1, 28. item 4, 6, 4.

rem spectat. Similis forma 6, §. gine proponitur: *neque hae*
 11, 3. Non igitur necessaria *rurac.* cf. 1, 10, 35. item hic
 emendatio quae in Bas. mar. § 3.

petulantiae, impudicitiae, quam veneficii? in quibus solis omnis Ciceronis versatur oratio: deinde tum narret de bonis Pallae, totamque

impud. quam venof. Goth. omittit *quam*, cum Voss. 1. 2. 3. Bern. Nisi tamen dormitavi, Guelf. tuetur *quam*, quod si abest, longe alia sit omnis Coelianae causae conditio; nec talis, ejusmodi eam cognovimus ex oratione Ciceronis. Reliqui mei omnes retinent *quam*. *veneficii.* Jenf. (tao. Gesn.) *veneficii* cum meis ab ipso inde ad Basil, excepto Aldo.

omnis. Turic. *omnibus* cum Camp. et Alm.

Pallae totamque de vi. Hanc quam primus Burm. dedit scripturam habes ipsam in Camp. nisi quod *dein* est pro *de vi*, inevitabili paene errore, qui, post modo positum *deinde*, diu debebat corrigi ab eo, qui aliquem nasum haberet. Turic. ipsum verum dat, sed a sec. manu pro *Pallae totamque hoc;*

quam veneficii. Regius in suo libro inveniebat *veneficii*, pro quo conjecit *veneficii*, quod nunc legitur in plerisque libris et sane auctores videtur habere omnes Codd., cum edd. vett. multae retineant dativum pluralis. Sed alienum dicas *veneficii convicia* appellari, cum hoc „*ipsum sit negotium*,” in causa Coeliana, „cujus propria quaestio est.” Et ipse Cicero, in oratione, haec de pudicitia diserte „non crimina” appellat „sed voces maledictaque.” c. 3. „aliud est maledicere, aliud accusare.” ibid. „maledictio — si petulantius jactatur, *convicium*.” ibid. „Adulter, impudicus — *convicium* est, non accusatio.” c. 13. Neque tamen *veneficii*, etsi defendere conatur Badius, aptum. Inconcinnam enim

conviciis luxurias occurrere, et *veneficiis* (ipsis) occurrere. Excidisse dicas *crimini vel accusationi*.

in quibus solis — oratio. Solis eo dicit, ut significet narratione omnem Ciceronis orationem caruisse. Et ita res se habet. In quibus autem tam ad *convicia* illa spectat, quam ad *veneficii* crimen. Neque enim negare voluit Qu. quidquam praeter *veneficium* a Cicerone tractatum esse; ut videbatur Capperonnero.

deinde tum. Hanc particularum geminationem, non sane elegantem, si per se spectes, adhuc in uno praeterea Varro nis exemplo cognovi, quod assert Tursell. p. 207.

de bonis Pallae. cf. Cic. pro Coel. c. 10. Nihil praeterea nobis cognitum de ista re.

de vi explicet *causam*, quae est ipsius actione defensa? Sed nos ducit scholarum consuetudo, in quibus certa quaedam ponuntur, quae *thematâ* dicimus, praeter quae nihil est diluendum. Ideoque *narratio* prooemio semper subjungitur. Inde libertas declamatoribus; ut etiam secundo partis suae loco narrare videantur. Nam cum pro petitore dicunt, et expositione, tanquam priores agant, uti solent; et contradictione, tanquam respondeant: idque fit recte. Nam cum sit

paullatimque. Goth. plane conspirat cum Camp. *Pallas* habet *Guelk.* sed mox, pro *totamque*, *paullatimque*.

29. *priores*. Sic Turic. et Camp. cum Colbert. Cod. (non Alm.) Goth. Voss. 2. et edd. meis ante Basil. Reliquae *prius*.

idque fit recte. Sic Turic. et Camp. cum Bodl. Alm. et edd. mearum solis Bad. et Capper. Reliqui libri *idque fit non*

de vi. In occidendo legato Alexandrinorum Dione. cf. l. c. et c. 21. 22.

ipsius actione. Nam se ipse quoque defendit Coelius in hac causa. cf. 11, 1, 51. item Suet. de clar. rhet. c. 2.

28. *certa — themata*. cf. 4, 1, 4.

secundo — narrare videantur. *Dicendi locus*, quem operosius et perperam interpretati sunt VV. DD., nihil aliud est, nisi ordo orandi, qui unicuique patrono assignatur. Neque enim certum erat et definitum in foro, ut accusator prius diceret, responderet defensor. cf. 7, 1, 37. Dicebat igitur secundo loco, cuiusque alte-

rius orationi respondere mandatum erat, sive is petebat, sive defendebat. Jam in scholis quidem ejusmodi ordo erat nullus, ubi nunquam respondebatur. 5, 15, 50. 7, 1, 38. Hinc, ut et ex iis, quae mox subjiciuntur, intelligimus, quare *videantur* modo *narrare*, non re vera *narrant*, *secundo loco* declamatores. De *priore* et *secundo loco* cf. § 5.

29. *contradictione*. Sua adversus ea, quae ab altera parte dicta sunt. *Respondeant* vides hic plane esse pro eo: secundo loco dicant. Aliter *contradictionem* vide 3, 8, 27.

idque fit — exerceat. cf. 5, 13, 45 — 50.

declamatio forensium actionum meditatio, cur non in utrumque protinus locum exerceat? Cujus rationis ignari, ex more, cui affuerunt, nihil in foro putant esse mutandum. Sed in scholasticis quoque non-³²⁶ nunquam evenit, ut pro narratione sit propositio. Nam quid exponet, quae zelotipum malae tractationis accusat? aut qui

recte Codd. et edd. ante Stoerium; ab hoc inde *id quod fit non recte*, pejus etiam propter *id quod*, et hoc retinuit Capper. cf. de hoc 3, 6, 1. Negationem rectissime proscriptit de conjectura Regius, quem sequendum esse recentiorum quidem solus vidit Capperonnerius. Rem dirimit locus geminus 5, 13, 50. Non infertum an omissum cum ingens faciat momentum, juvat apponere exempla aliquot hujus particulae in nostro scriptore a librariis turbatae: 1, 10, 14. 3, 4, 14, 3, 5, 10, 4, 2, 128. 5, 13, 36. 8, 2, 19. 10, 1, 96. 10, 7, 32. 11, 1, 53. 11, 3, 61. 76. 179. 12, 1, 40 bis 12, 10, 46. Prudentissimum est decretum Galeni (Commentar. II, in libr. sec. de morbis vulgg. p. 471. Tom. V.) *σι δ' εἴστι προστιθέναι τοῖς καταφατικῶς εἰρημένοις ἀποφάσεις, ἅτας οὕτω τις διαφθερῆι δόγμα, καὶ γνώμην οὐδεμίαν φυλάξει τῶν παλαιῶν βεβαίαν*. Hunc locum debeo Villoisono in Prolegg. cf. Drakenb. ad Liv. 21, 10, 1. Interpp. ad Plin. Epist. 1, 8, 14. item nos ad 6, 2, 11. *non in utrumque*. Sic Turic. Guelf. cum Alm. Voss. 1. 3. Bern. et Capper. solo. cf. 5, 13, 50. Reliqui om. in. *assuerunt*. Turic. *adsuerunt*. Camp. *assuerunt*. Alm. *assuerunt* et sic editi mei ante Ald. Reliqui *assueverunt*. cf. 5, 11, 22. et Oudendorp. ad Sueton. Caes. 73 extr. Aug. 98.

30. *quas zelot*. Sic Turic. Guelf. Bern. Goth. Jenf. (tac. Gesn.) et omnes meae ante Leid. Vulgo *qui zelot*. Turbatum est aliquid in Camp. quae pro hisce receptis *quid exponet qui*

30. in *scholasticis*. *Scholastica* substantive dicitur. „*trouersia* multo recentius, „sicut ipsa *declamatio*.“ Aliis vid. Senec. patr. p. 63. „Hoc nostri locis additur substantivum ut § 92. 97. 11, 1, 82. „vero alterum nomen Graecum In loco 7, 1, 57 dubia „cum quidem est, sed in Latino scriptura. „tinum ita translatum, ut pro „Latino sit, *Scholastica*. *Con-* *propositio*. § 4.

Cynicum apud censores reum de moribus facit? cum totum crimen uno verbo in qualibet actionis parte posito satis indicetur. Sed haec hactenus. Nunc, quae sit narrandi ratio, subjungam. *Narratio est rei factae, aut ut factae, utilis ad persuadendum expositio; vel (ut Apollodorus finit) oratio docens audientem, quid in controversia sit.* Eam plerique scriptores, maxime qui sunt ab Isocrate,

zelo. dat: quae exponet zelo. Uxorem, cujus nomine agitur, intelligi recte monet Gesn.

31. aut ut factae. Ita Turic. et Camp. cum Vall. Goth. Voff. 2. Bad. Obr. Capper. Gesn. Reliqui, ut et Guelf. a. non f. *maximo qui.* Turic. Guelf. Camp. *maximo quo qui.*

Cynicum — reum facit. Vide, inter Declamationes Quintilianeanas a Pithoeo editas, 283 inscriptam: *Cynicus disertii filius.* Ad hanc Aegodius haec ipsa nostri verba affert. Huc in primis pertinent ex ista controversia: „Ceteros — quos abdicant „patres, sine narratione cul- „pae abdicare non possunt: in „hoc filio“ (Cynico, quem propterea quod hujus lectae est, abdicat pater) „satis est „ad odium, habitum ostendere.“

qualibet — parte. Non proprie in narratione.

31. Narratio — expositio. Pervulgata apud veteres definitio. cf. Cornif. ad Herenn. Cic. de Inv. Theonem in Progn. Hermogen. in Pro-

Tom. II.

gymn. Aphthon, in Prog. Ad Ciceronis Rhetoricos 1, 19 haec commentatur Marius Victorinus: „*Gestiarum rerum* „expositio est, negotiorum „civilium, et historiarum. *Ut* „*gestiarum rerum* expositio est, „comoediarum, fabularum et „thematum, quae in aude- „rio dicuntur.“ vid. Rhetoras Pithoeanos.

qui sunt ab Isocrate. Ab aliquo esse dicuntur, qui hunc duces sectantur, qui ab eo praecepta accipiunt. Recte confert Burmannus Cic. pro Mur. c. 30. „Noliri illi a Platone „et Aristotele, moderati ho- „mines et temperati.“ 1p. Tuscul. disp. 2, 3. „qui sunt „ab ea disciplina.“ De Finibus 4, 3. „Zeno et ab eo qui „sunt“ quem locum male

F

volunt esse *lucidam, brevem, verisimilem*.
 Neque enim refert, an pro *lucida* perspicuam, pro *verisimili* probabilem credibilemve dicamus. Eadem nobis placet divisio; quanquam et Aristoteles ab Isocrate parte in una dissenserit, praeceptum brevitatis irridens, tanquam necesse sit, longam aut brevem esse expositionem, nec liceat ire per medium. Theodori quoque solam relinquunt ultimam partem, quia nec breviter utique nec dilucide semper sit utile exponere.
 32 Quo diligentius distinguenda sunt singula, ut, quid quoque loco profit, ostendam. Narratio est aut tota pro nobis, aut tota pro adversariis, aut mixta ex utrisque. Si erit

Neque en. Sic Turic. Guelf. Camp. Reliqui *Nec en.* cf. § 13.

32. *praecept.* — *tanq.* Turic. *praec. veritatis irr. inferens tanq.* cum Camp. et multis Codd. inferentibus praeposito illud *inferens.* *brevem esse exp.* Turic. omittit *esse* cum Guelf. Camp. et edd. meis ante Badium. Accedunt plurimi Codd. Inter *brevem* et *expof.* facillime excidebat *esse*, quod hoc loco est necessarium.

33. *adversariis.* Sic Turic. Camp. Guelf. Goth. Jenf. (tac. Gesn.) cum plerisque Codd. et edd. meis ante Gryph. Hic primus *adversario* ut reliqui.

solicitat Ernestus. Convenit Graecorum locutio *οἱ ἀπὸ τῆς στοᾶς, οἱ ἀπὸ τοῦ περιπάτου.*

Aristoteles — *parte in una.* In una harum, quas modo proposuit, partium; ne forte quis putet, significari rarum Aristotelis ab Isocrate dissensum.

32. *praeceptum* — *irridens.*

Aristot. Rhet. 3, 16, 4. Hic Isocratem irrideri ab Aristotele satis est probabile, quod quidem se didicisse e Quintiliano fatetur is, qui nostro non magnopere favet, Victorinus in Rhet. Arist. p. 719. Negat Aristoteles τὸ εἶναι fierὶ τῶν συντόμως, ἀλλὰ τῶν μετρίως. Hoc potuit sumere e Platonis loco Phaedr. p. 267. b.

tota pro nobis, contenti sumus his tribus partibus, per quas efficitur, quo iudex facilius intelligat, meminerit, credat. Nec quisquam reprehensione dignum patet, quod proposuerim eam, quae sit tota pro nobis, debere esse verisimilem, cum vera sit. Sunt enim plurima vera quidem, sed parum credibilia, sicut falsa quoque frequenter verisimilia. Quare non minus laborandum est, ut iudex, quae vere dicimus, quam quas fingimus, credat. Sunt quidem hae, quas supra retuli, virtutes aliarum quoque partium. Nam et per totam actionem vitanda est obscuritas, et modus ubique custodiendus, et credibilia esse oportet omnia, quae dicuntur. Maxime tamen haec in ea parte custodienda sunt, quae prima iudicem docet; in qua si acciderit, ut aut non intelligat, aut non meminerit, aut non credat, frustra in reliquis laborabimus. Erit autem *narratio* aperta atque *dilucida*, si fuerit primum expo-

his tribus. Sic Turic. Guelf. Camp. Reliqui *is tr.* cf. 3. 8. 32. item hic § 132.

34. *vere dic.* Sic Turic. Guelf. cum Alm. Voss. 3. Bern. Reliqui *vera d.*

36. *narrat. aperta.* Sic Turic. Guelf. Camp. Goth. Jenf. (tac. Gesn.) cum edd. ante Gryph. qui primis *aperta narr.* in

34. *falsa — verisimilia.* cf. 1, 10, 39. Exemplum huiusmodi proponit Plato Phaedr. p. 273. b.

35. *custodiendus. — custodienda.* Displicet tam exiguo

intervallo repetitum verbum, in quo tamen nulla de veritate scripturae est dubitatio. cf. in eadem reprehensione mox § 37. *dispositas — composui.*

sita verbis propriis et significantibus, et non fordidis quidem, non tamen exquisitis, et ab usu remotis; tum distincta rebus, personis; temporibus, locis, causis, ipsa etiam pronuntiatione in hoc accommodata, ut iudex, quae dicuntur, quam facillime accipiat.

87 Quae quidem virtus negligitur a plurimis, qui ad clamorem dispositae, vel etiam forte circumfusae, multitudinis compositi, non ferunt illud intentionis silentium: nec sibi diferti videntur, nisi omnia tumultu ac vociferatione concusserint: rem indicare,

quo affectationis aliquid hic quidem supervacuae. Tur. et Camp. ac pro atque, quod ipsum malim. Sed non est tanti.

87. ferunt. Turic. fecerunt. (pro quo nostrum conjectura reposuit Regius) cum Jenf. (tac. Gesn.) aliisque ante Ald. Narrat Badius Vall. praeferre ferunt, et sic mei duo.

36. significantibus. cf. 3, 6, 65.

37. ad clamorem dispositas. Clamorem esse plaudentium recte monet Gesnerus, et nostri aliorumque locis convincit. cf. 2, 2, 12. (fragorem quoque appellat noster 8, 3, 3.) item Plinii Epist. 2, 14, 6. 4, 5, 1. 4, 19, 3. 9, 13, 8. Tacit. Hist. 3, 83. Cicer. de Orat. 1, 33. Orat. c. 30. pro Sextio c. 56. ad Quint. frat. 3, 1. p. Ern. 1103. Brut. c. 95. Apposite ad nostrum de silentio, quod non ferant, locum, Burmannus laudat Plin. Epist. 2, 10, 7. „quae „admiratio te, qui clamor, „quod etiam silentium, ma-

„neat. Quo ego, cum dico „vel recito, non minus quam „clamore delector; sit modò „silentium acre et intentum et „cupidum ulteriora audiendi.“ cf. Cic. Brut. c. 22 „silentio“ sine plausu. Dispositam multitudinem intellige de subornatis et conductitiis laudatoribus orantium, quales perstringit Plinius Ep. 2, 14 citante item Gesnero. Quod subjungitur forte circumfusae multitudinis mentio, in eo est anticlimax, qua significatur, ne ei quidem laudi, quae petatur a fortuitis plausoribus, etsi minus turpi quam sit illa pretio redempta, multum tribui debere ab oratore.

sermōnis quotidiani, et in quemcunque etiam indoctorum cadentis, existimant: cum
 528 interim, quod tanquam facile contemnunt, nescias, praestare minus velint, an possint. Neque enim aliud in eloquentia, cuncta 38 experti, difficilius reperient, quam id, quod se dicturos fuisse omnes putant, postquam audierunt: quia non bona judicant esse illa, sed vera. Tum autem optime dicit orator, cum videtur vera dicere. At nunc, velut 39 campum nacti expositionis, hic potissimum et vocem flectunt, et cervicem reponunt, et brachium in latus jactant, totoque et rerum et verborum et compositionis genere lasciviunt: deinde (quod sit monstro simile) placet actio, causa non intelligitur. Verum haec omittamus, ne minus gratiae, praeci-

indoctorum. Sic Turic. cum Alm. Jenf. (tac. Geln.) et meis ante Gryph. Reliqui, ut et Camp. Vall. (ref. Badio), *indoctorum*. Positivus hic comparativo robustior videtur. Non qui inter doctos minus est eruditus, sed qui plane rudis est, videtur posse fundere talem orationem.

38. *vera dicere.* Turic. *vere d.* cum Alm. solo. Alioqui vel hic praeferam, ob id quod antecedit *optime*. cf. 34.

39. *deinde (quod.* Guelf. *d. idque.* Edd. a Basl. ante Obr. *d. id quod,* quae scriptura latet in Guelf. Nec displiceat cf. 3, 6, 1.

39. *cervicem reponunt.* Dum sibi placent. Sic Cic. Verr. 3, 19. „tamenne putamus patrum tuum in hoc urmine *cerviculam* jactatam et populo se ac coronae daturum?“ *minus gratias — quam of-*

sensae — mersamur. Videtur aequales describere, qui hoc genere peccarent. *Mereri* attende dictum pro *consequendo*. cf. § 77. 125, 6, 1. 6, 1) 45. item Dial. de oratoribus c. 9 „indulgentiam — mereri“ Plin. Epist. 1, 8, 14 et passim.

piendo recta, quam offensae, reprehendendó
 40 prava, mereamur. *Brevis erit narratio ante
 omnia, si inde coeperint rem exponere,
 unde ad iudicem pertinet; deinde, si nihil
 extra causam dixerimus; tum etiam, si reci-
 derimus omnia, quibus sublatis, nec cogni-
 tioni quidquam, nec utilitati, detrahatur.*
 42 Solet enim esse quaedam partium brevitás,
 quae longam tamen efficit summam. *In por-
 tum veni, navim prospexi, quanti veheret
 interrogavi, de pretio convenit, conscendi,
 sublatae sunt ancorae, solvimus oram, pro-
 fecti sumus.* Nihil horum dici celerius 329
 potest, sed sufficit dicere, *E portu navigavi.*
 Et, quoties exitus rei satis ostendit priora,
 debemus hoc esse contenti, quo reliqua intel-
 42 liguntur. Quare, cum dicere liceat, *Est
 mihi filius juvenis, omnia illa supervacua,
 Cupidus ego liberorum uxorem duxi, natum
 sustuli, filium educaui, in adolescentiam*

41. *convenit.* Sic et Turic. et Goth. cum Ioann. et Bodl.
 Reliqui fere *conveni* ut et Guelf. et Camp.

profecti. Sic Turic. Camp. Guelf. Goth. (tac. Gesn.) cum
 Badio e Vall. Item Alm. Reliqui *profecti.* pro quo nostrum con-
 jecit Regius. Frustra obloquitur Burm. Opus est pervulgato
 vocabulo, quo magis appareat rem quotidianam narrari.
 Exempla, quibus utitur Burm., aut sunt poetica, aut habent
 necessitatem aliquam verbi nautici usurpandi. Hic ne certum
 quidem labere videatur ista tam verbosa brevitás, si *profecti*
 modo essent, non *profecti.* cf. 6. 5. 9. Neque mihi persuadet
 Burm. hunc locum e scriptore aliquo desumptum esse a Qu.
 Finxit haud dubie, ut mox de filio lascipiendo.

40. *ante omnia.* cf. § 4.

41. *solvimus oram.* cf. Epi-
 stol. ad Tryphi. § 5.

perduci. Ideoque Graecorum aliqui aliud circumcisam expositionem, id est σύντομον, aliud brevem putaverunt: quod illa supervacuis careret, haec posset aliquid ex necessariis desiderare. Nos autem brevitatem in hoc⁴³ ponimus, non ut minus, sed ne plus dicatur, quam oporteat. Nam iterationes quidem, et ταυτολογίας, et περισσολογίας, quas in narratione vitandas quidam scriptores Artium tradiderunt, transeo. sunt enim haec vitia non tantum brevitatis gratia refugienda. Non minus autem cavenda erit, quae ni⁴⁴mius corripientes omnia sequitur, obscuritas: satiusque est aliquid narrationi superesse, quam deesse. Nam supervacua cum taedio

43. *refugienda.* Camp. *fugienda* cum edd. meis ante Stoer. et Goth. Nostram tenent Turic. Guelf. cum Alm. Eadem structura 4, 5, 6 *refugienda* — *distinctio.* item Cic. pro Caecina c. 8.

42. *circumcisam* — *brevem.* Utramque Graeci isti in virtute posuerunt; *brevem* tamen illam solum appellarunt, quae aliquid cogitandum relinqueret auditori, necessarium quidem, sed facile ex reliquorum conjectura assequendum. Sic locutionis rationem reddere videor, per se quidem non satis aperta: „potest narratio brevis aliquid ex necessariis desiderare“ h. e. sine vitio omittit aliquid ex necessariis. Miror in hoc loco ad latinam vocem *brevem*, nullam subjectam esse Graecam, ut

modo in σύντομον factum; neque dicam tamen, quo potissimum vocabulo usus fuerit, Βραχυλογίαν obversatam ei putat Ernestus in Lex. Rhetorico Graeco p. 60. sed opus est adjectivo ad *narrationem* accommodato. βραχυσίαν, βραχυλόγον διήγησιν hac maxime potestate, quae σύντομη orpneretur, nondum inveni apud Rhetoras Graecos. Σύντομον plane cum Quintiliano eandem constituit Anaximenes in Rhet. ad Alex. loco ab Ernesto allato, qui est c. 30, § 6, p. 129 Buhl.

dicuntur, necessaria cum periculo subtrahun-
 45 tur. Quare vitanda est etiam illa Sallustiana 350
 (quanquam in ipso virtutis locum obtinet)
 brevitatis, et abruptum sermonis genus: quod
 otiosum fortasse lectorem minus fallit, au-
 dientem transvolat, nec, dum repetatur,
 expectat: cum praesertim lector non fere sit,
 nisi eruditus; iudicem rura plerumque in
 decurias mittant, de eo pronunciaturum,
 quod intellexerit: ut fortasse ubique, in nar-
 ratione tamen praecipue, media haec tenenda
 sit via dicendi, *quantum opus est, quantum*
 46 *satis est.* Quantum opus est autem non ita
 solum accipi volo, quantum ad indicandum

45. vitanda est etiam. Sic Turic. et Camp. Reliqui est
 omittunt; quod contortum h. l. et a docendi simplicitate
 alienum videtur.

fallit. Guelf. *fallat* cum Goth. et
 edd. meis ante Stoer. excepta tamen Camp. Receptam cum
 boni auctores vindicent acquiescere in ea malui, quamvis blan-
 diretur conjunctivus.

ubique. Turic. *ubicunque* cum
 Alm. Goth. Camp. Hoc quare restituerit Obr. quaeri potest,
 nisi forte magis ex huius aevi latinitate esse credidit.

satis est. Turic. et Camp. *sat est.* Placet, in prover-
 biali locutione. cf. 5, 13, 14.

46. indicandum. Sic Turic. cum Guelf. Goth. Jonsf. (see
 Gofn.) et edd. meis ante Badium. Reliqui *judicandum* excepto
 Capper. qui bene restituit vetustissimam scripturam.

45. nec — expectat. Simi-
 lis Ciceronis locutio cf. 5,
 14, 17.

eruditus. cf. dicta ad 1, 5, 25.
 opponuntur *eruditi* et qui *ju-
 dicabant* § 86.

in decurias. Iudicium de-
 curias, quas quatuor con-
 stituit Augustus, quibusque

quintam addidit Caligula. Sin-
 gulae harum mille et pluribus
 constabant iudicibus, qui cum
 agros quisque suos plerumque
 colerent, nec nisi ad iudican-
 dum in urbem commearent,
 horridiores et illiterati fore
 erant. Decuriae sunt iudicio-
 rum publicorum, privatorum
 consilia centumviralia.

sufficit: quia non inornata debet esse brevitatis, alioqui sit indocta. nam et fallit voluptas, et minus longa; quae delectant, videntur: ut amoenum ac molle iter, etiamsi est spatii amplioris, minus fatigat, quam durum aridumque compendium. Neque enim mihi⁴⁷
 53: unquam tanta fuerit cura brevitatis, ut non ea, quae credibilem faciunt expositionem, inferi velim. Simplex enim et undique praecisa, non tam *narratio* vocari potest, quam *confessio*. Sunt porro multae conditione ipsa rei longae narrationes, quibus extrema (ut praecepi)

quia non inorn. Turic. et Camp. qu. et n. i. cum Alm. Non male. . . . aridumque. Sic Turic. Guelf. Camp. cum Bad. Alm. Voff. 1. 3. Bern. Reliqui arduumque. Et auctoritas librorum et praesstantia scripturae mutationem receptae imperarunt. *saallo*: — durum, amoenum — aridum.

47. Neque en. Sic Turic. Guelf. Camp. Reliqui *Neq. en.* cf. § 31. *confessio*. Sic Turic. (a pr. manu, a leo. *confusio*) Guelf. cum Voff. 1. 3. Reliqui *confusio*. Videor justam rationem reddidisse scripturae quam praetuli. Recentiori librario oportebat illam displicere. *Confusio*, sic dictum pro concreto quod ajunt. h. e. confusa oratione, redolet novitium sermonem.

47. *confessio*. Sicut ea, quae consistemur, coacti plerumque, quam paucissimis verbis effeximus, ut cito desungamur, ita omnis nimia brevitatis potest videri oratio expressa invito. Quicquid dices, sive accusabis, sive defendes, si narratio tua nimis erit correpta, videberis maluisse non loqui, et quae dixeris coactus quasi et sum metu *confitentis* protulisse; habebis speciem *confitentis* rei, vel etiam testis. cf. § 109.
 „ Neque enim narrandum est „ tanquam *testis*, sed tanquam „ *patrono*.“
 ut praecepi. 4, 1, 79. quibus praestabit accipere casu sexto, ut in praeposito intelligatur; nam si *dativum* agnoscas, inest scabrities, quod mox insertur *ad intentionem*, quo pertinet *praeparandum*, magis quam ad quibus *testis* casu.

prodemii parte ad intentionem praeparandus est iudex: deinde curandum, ut omni arte vel ex spatio ejus detrahamus aliquid, vel ex
 48 taedio. Ut minus longa sit, efficiemus, quae poterimus, differendo, non tamen sine mentione eorum, quae differemus: *Quas causas occidendi habuerit, quos assumerit conscios, quemadmodum disposuerit insidias, probatio-*
 49 *nis loco dicam.* Quaedam vero ex ordine praetermittenda, quale est apud Ciceronem, *Moritur Fulcinius: multa enim, quae sunt in te, quia remota sunt u causa, praetermittam.* At partitio taedium levat: *Dicam, quae acta sunt ante ipsum rei contractum; dicam, quae*
 50 *in re ipsa; dicam, quae postea.* Ita tres potius modicae narrationes videbuntur, quam una longa. Interim expediet expositiones brevi interfatione distinguere: *Audistis,*

49. *At partit.* Turic. et Camp. et part. cum Obr. *Accedit* Gwelf. dans *Ac.* *Mihi recepta potior.* Inest oppositio ad haec: *ut minus longa* § 48. cf. § 47. *spatio — taedio.* vide § 75.

50. *interfatione.* Turic. *interfectione* cum Alm. Bodl. Bal. nisi quod hi sine errore *interfectione*; sed non erat quod hoc revocaret Obr., jejunum et elumbe, ante verbum *distinguere.* cf. 5, 7, 26 geminum nostro vocabulum „brevis *interlocutio.*“ Nostrium ipsum est apud Ciceronem.

49. *apud Ciceronem.* Pro *Cassina* c. 4.

contractum. Omne negotium dicitur *contrahi*, cum fitur, et sic *contractus* dictus est pro initio. Sic per glossam apud Livium in aliquot

MSS. *coeptum* pro *contractum* vid. Drakenb. ad 5, 37, 3. Magis etiam proprie de litibus et proeliis *contrahendi* verbum usurpatur. De pactis et conventis non est cogitandum.

quae ante acta sunt; accipite nunc, quae insequuntur. Reficietur enim iudex priorum sine, et se velut ad novum rursus initium praeparabit. Si tamen, adhibitis quoque his artibus, in longum exierit ordo rerum, erit non inutilis in extrema parte commotio; quod Cicero etiam in brevi narratione facit: *Adhuc, Caesar, Q. Ligarius omni culpa caret. domo est egressus non modo nullum ad bellum, sed ne ad minimam quidem belli* 33² *suspicionem, etc.* Credibilis autem erit nar- 52 ratio ante omnia, si prius consuluerimus nostrum animum, ne quid naturae dicamus adversum; deinde si causas ac rationes factis praeposuerimus, non omnibus, sed de quibus quaeritur; si personas convenientes iis, quae facta credi volumus, constituerimus, ut *furti reum, cupidum; adulterii, libidinosum; homicidii, temerarium;* vel contra, si defendemus: praeterea loca et tempora

51. *quoque his.* Hoc ordine Turic. Guelf. Goth. Jenf. (tac. Geln.) et edd. meae ante Stoer. exceptis Camp. et Basil. Reliqui *his quoque.* Quoque ad adhibitis spectat, non ad *his.*

etc. Guelf. et caetera. Reliqui nota usuntur. Vides et positura ante *cetera*, quod sane omissum malunt VV. DD. vid. Cic. Offic. 3, 10, 9 apud Henling. cf. § 12. 5, 11, 12.

52. *vel contra si.* Turic. et Camp. *vel his contrariis si cum Alm. et Obr.* Non placet. *loca et temp.* Sic Guelf. Goth. Jenf. (tac. Geln.) et edd. meae ante Basil. exc. Camp. et Ald. Etiam Turic. et omittere videtur, quod abest a reliquis. Malui assumere cf. § 24.

51. Cicero. Pro Ligario cf. 2, 15, 14. 3, 8, 14. item et 2 Memoriter retulit. Apud hic § 79. 121.
Cic. enim pro caret est ~~erat~~. 52. ante omnia. vel § 40.

53 et his similia. Est autem quidam et ductus rei credibilis, qualis in comoediis etiam, et in mimis. Aliqua enim naturaliter sequuntur et cohaerent, ut, si bene priora narraveris, iudex ipse, quod postea sis narraturus, expectet. Ne illud quidem fuerit inutile, semina quaedam probationum spargere; verum sic, ut narrationem esse meminerimus, non probationem. Nonnunquam etiam tamen argumento aliquo confirmabimus, quod proposuerimus, sed simplici et brevi: ut in beneficiis, *Sanus bibit, statim concidit, livor*

et his similia. Sic Turic. et Camp. Reliqui omittunt *his*. cf. § 22.

53. *quidam et ductus*. Sic Turic. et Camp. Dicitur Alm. dare *quid. ductus*. Sic autem Guelf. Edd. meae a Jensonio inde etiam. Memorabile quod Menæchmi illi Goth. et Voff. 2: soli dant *quid. conductus* novitio vocabulo (cf. § 9.), quod respondet Francogallico *conduite*. Id quidem maxime convenit rei hic indicandae. *La conduite du récit, la manière d'amener les faits*. Ernestus in Lex. Rhet. Lat. reddit Græco *εὐνάφαια*. *comoed. etiam et*. Sic Turic. Camp. cum Alm. Voff. 3. Bern. et edd. meis ante Basil. omnibus. Reliqui omittunt *etiam*.

54. *etiam tamen argum.* Sic Turic. Guelf. Camp. Goth. Voff. 1. 2. 3. Reliqui omittunt *tamen*. Malim quidem transponi, ut factum est ab Obr., sed non sum ausus. *Tamen* non est supervacuum, quia modo probationem fieri vetuit.

53. *ductus*: cf. not. crit.

„ubique *respersa*.“ Sulpitius Victor ap. Pithœum p. 248.

54. *semina — probationum*.

etiam tamen. cf. not. crit.

„Probabilis erit (narratio) si argumentorum et quaestio-

quod proposuerimus. cf.

num *semina* quaedam fuerint § 30.

ac tumor confestim est infsecutus. Hoc faciunt 55
 et illae praeparationes, cum *reus dicitur ro-*
busus, armatus, sollicitus, contra infirmos,
inermes, securos. Omnia denique, quae pro-
 batione tractaturi sumus, *personam, causam,*
 555 *locum, tempus, instrumentum, occasionem,*
 narratione delibabimus. Aliquando, si desti- 56
 tuti fuerimus his, etiam fatebimur, *Vix esse*
credibile, sed verum, et hoc majus habendum
scelus; nescire nos, quomodo factum sit, aut
quare; mirari, sed probaturos. Optima 57
 vero praeparationes erunt, quae latuerint,
 ut a Cicerone sunt quidem utilissime prae-
 dicta omnia, per quae *Miloni Clodius, non*
Clodio Milo infidiatus esse videatur: pluri-
 mum tamen facit illa callidissima simplicitatis
 imitatio: *Milo autem, cum in senatu fuisset*

infsecutus. Guelf. *confsecutus* cum edd. meis ante Basil. exc.
 Carop. et Badio, qui e Vallenfi. dat nostrum.

55. *arm. sollicitus contra.* Omittunt *sol.* Tur. Guelf. Camp.
 cum edd. meis ante Basil. et Codd. plurimis. Si silentio con-
 ferentium standum est, dant vocem hanc. Bodl. (gravis pro-
 fecto testis) Voss. 2. (sed Goth. desiderat) Bern. Neque tamen
 dubitari nequit, quin sit vera et necessaria. Velim nosse quis
 unde primus extuderit.

55. *Hoc faciunt.* Eleganter
 Gelsnerus conjicit legendum
Huc faciunt. cf. 6, 2, 11.

personam — occasionem.
 vid. 4, 1, 50. De *instrumento*
 quod hic primum connumera-
 tur cf. § 88. 5, 6, 2, 5, 7,
 86. 5, 9, 1. 5, 10, 23, 51.
 94. 6, 4, 8, 17. 7, 1, 62,
 7, 2, 25, 45. 12, 8, 14. Ex
 hisce fere locis efficit *instru-*

mentam dici quidquid pertinet
 ad probandum factum aliquod,
 de quo est lis; interdum
 quidem ipsum organon v. c.
spiculum.

57. *praedicta.* ante, prius,
 quam cetera, dicta; non ante
 quam fierent. cf. 3, 6, 89.

Milo autem. Cic. Pro Mi-
 lone c. 10.

eo die, quoad senatus est dimissus, domum venit, calceos et vestimenta mutavit, paulisper, dum se uxor, ut fit, comparat, commoratus 58 est. Quam nihil praeparato nihil festinato fecisse videtur Milo! Quod non solum rebus ipsis vir eloquentissimus, quibus moras et lentum perfectionis ordinem ducit, sed verbis etiam vulgaribus et quotidianis, et arte occulta consecutus est: quae si aliter dicta essent, strepitu ipsum iudicem ad custodiendum patronum excitassent. Frigida videntur ista plerisque: sed hoc manifestum est, quomodo iudicem fefellerit, quod vix a lectore deprehenditur. Haec sunt, quae credibilem 60 faciant expositionem. Nam ne contraria aut 554 sibi repugnantia in narratione dicamus, si

58. *ad custod. patron.* Ita Turic. et Camp. Sed Guelf. *deinde patron.* cum aliquot Codd. et edd. meis ante Obr. exc. Ald. qui *ad custod. deinde patron.* Quod Obr. ajunt dare *iudicem deinde patron.* manifestus error est. Is enim nostram ipsam praefert, nec Alm. a suo Turic. recedere credo, quem eandem Obrechtio scripturam habere narrant. Apparet, quam obnoxium errori esset ignotius *custodiendum*, unde arripuerunt *deinde*.

59. *hoc manifestum.* Ita Turic. et Camp. cum Alm. Reliqui inferunt *ipsum*, pro quo Obr. *ipso*.

faciant. Ita Turic. Guelf. Goth. Jenf. (tac. Geln.) et edd. meae ante Gtyph. Item Alm. Colb. Voff. 2. 3. Reliqui, quibuscum et Camp. *faciunt.* cf. tamen 4, 3, 16.

60. *Nam ne contraria.* Turic. *Num quod est neque contraria.* Alm. *Nam id quod est neque contraria.* Mire; et foli. An erat glossa in margine: *id quod est traditum?*

58. *ad custodiendum.* cf. 4, 1, 59. Malim tamen pro *ipsum iudicem* legi *ipso* (ad *strepitu*) *iudicem*, ut et Rollinus suadet.

59. *hoc — quod.* Prius accipe casu sexto et ante *quod* subaudi *id*, ut *quod* pronomen sit, non conjunctio.

cui praecipendum est, is reliqua frustra docetur: etiam si quidam scriptores Artium hoc quoque, tanquam occultum et a se prudenter erutum, tradunt. His tribus narrandi⁶¹ virtutibus adjiciunt quidam *magnificentiam*, quam *μεγαλοκρέσιαν* vocant, quae neque in omnes causas cadit (nam quid, in plerisque judiciis privatis, de certa credita, locato et conducto, interdictis, habere loci potest supra modum se tollens oratio?), neque semper

reliqua. Turic. *re quae a sec. manu neque.* Alm. *requae.* Guelf. *aeque* cum Camp. et edd. meis ante Ald.

61. *de certa credita.* Sic Turic. a pr. manu (a secunda *decerto cred.*, cetera a conferente non adduntur) cum Alm. qui conjunctim *decerta credita*, item Voss. 1. 5. (et si transponendo peccant: *Decreta credita.*) Guelf. *de certo credito* cum Camp. Reliqui *de re certa credita.* *Re* vix credo in bonis MSS. inveniri, quanquam fere silentur a conferentibus et Goth. dat manifesto. Geminus nostro est locus 12, 10, 70. ubi Codd. Turic. Guelf. Goth. omittunt *re*, cum edd. meis ante Ald. nisi quod Campani nullam a Gesnero diversitatem notavi, meo profecto errore. Sic adductus sum, ut per ellipsin, cujus nullum praeterea exemplum in promptu habeo, scriberem *certain creditam* pro *pecuniam cert. cred.* quod ipsum habemus § 6 et 8, 3, 14; cf. 4, 4, 6. *mutuam.* quo minus suspectum habere debebat Gesnerus *certa*, quod satis frequens in hac re apud ICtos. Neutro genere, *certo credito* quod ostenditur in Guelf. et aliquot aliis, uti nolui, cum originem erroris apertam viderem in hac ratione, in altera, quam secutus sum, nullam. Sed librarius imperitior, qui nostram scripturam inveniret, paene necessario inferebat *re*, quod non vereor ut recte proscriperim. cf. errorem Camp. ad 5, 10, 66 ostendentem, hanc formam librariis pervulgatam fuisse.

neque semper. Sic Turic. Guelf. Camp. Reliqui *nec. f.* Nostrum concinnius.

61. *de certa credita.* Intel. *interdictis.* cf. 2, 10, 3. *lige pecunia*, et cf. not. crit. 3, 6, 71.

semper est utilis, ut vel proximo exemplo
 62 Miloniano patet. Et meminerimus, multas
 esse causas, in quibus confitendum, excu-
 sandum, summittendum sit, quod exponi-
 mus: quibus omnibus aliena est illa magnifi-
 centiae virtus. Quare non magis proprium
 narrationis est *magnifice dicere*, quam *mise-
 rabiliter, invidiose, graviter, dulciter, ur-
 bane*: quae, cum suo quaeque loco sint lau-
 dabilia, non sunt huic parti proprie assignata,
 63 et velut dedita. Illa quoque, ut narrationi
 apta, ita cum ceteris partibus communis, est

ut vel. Turic. velut cum Alm. Sed Camp. *veluti*. Recepta
 robustior. cf. 5, 9, 16.

62. *summittendum*. Sic Goth. (tac. Gest.) et Camp. cum
 plurimis recentt. Reliqui *subm*. Quare illos sequamur, in
 praef. nostra ratio redditur. vid. et 6, 1, 2.

cum suo quaeque loco. Turic. *cum suo loco* cum Alm.
 Guelf. Camp. et edd. meis ante Basil. exc. Aldo qui dat *c. quo-
 que loco* cum Goth. et Voss. 3 (An 2?). Cod. Voss. 1. dare
 narratur *c. s. quoque l.* plerumque faciens cum Guelf. Sed his
 auctoribus, *quaeque*, quod profecto multam habet elegantiam,
 retinendum iudico contra bonos libros.

dedita. Camp. *debita* cum Roignio (1541) et Gryph.
 (1544). Haec arridet scriptura. Centies permutata vocabula
 vid. Drakenb. ad Liv. 8, 12, 10.

63. *apta ita cum ceteris partibus*. Sic Goth. Ald. Gryph.
 Omittunt sepe recentiores *cum*, quod vindicant tamen Jenf. et
 reliquae edd. ante Stoer. exc. Basil. Turic., cum Alm., lacuna
 laborat dans *illa quoque partibus*. Guelf. pro *ita* dat *itque*,

61. *Miloniano*. Duriuscu-
 lum est, quod exemplum ip-
 sum dicitur *Milonianum*, cum
 sit Ciceronianum. Malis *Mi-
 lonianae*. Sic loquuntur vete-
 res, cf. Ruhnkenium eleganter
 Eugraphii locum emendantem

ad Aquilam Romanum in ed.
 Rutilii Lupi p. 144. dum pro
in Gallia a qua reponit *in Gal-
 liana qui*. Cicero ipse Orat.
 c. 49. „nostra — — in Mi-
 loniana.“

62. *dedita*. cf. not. crit.

virtus, quam Theodectes huic uni proprie dedit; non enim magnificam modo vult esse, verum etiam *jucundam* expositionem. Sunt, qui adjiciant hīs *evidentiam*, quae ἐάφρυσια Graece vocatur. Neque ego quenuquam de-
 355 ceperim, ut dissimulem, Ciceroni quoque plures partes placere. Nam, praeterquam *planam* et *brevem* et *credibilem*, vult esse *evidentem*, *moratam*, *cum dignitate*. Sed in oratione morata debent esse omnia cum dignitate, quae poterunt. *Evidentia* in narratione, quantum ego intelligo, est quidem magna virtus, cum quid veri, non dicendum, sed quodammodo etiam ostendendum est: sed subjici perspicuitati potest. quam quidam etiam contrariam interim putaverunt, quia in quibusdam causis obscuranda veritas esset, quod est ridiculum. Nam, qui obscu- 65

Voss. 3. *itaque*. Camp. omittens *quoque* post *illa*, idem inserit inter *et* et *part*. Equidem *cum*, quod unice convenit loco, latere puto in istis post *ita* adjectis literis in Guelf. et Voss. Vett. fere edd. *apta* omittunt, sine sensu. cf. *structurae causa* 2, 21, 21.

64. *veritas esset*. Sic Turic. Camp. cum Alm. (etsi hīs *essent* dare narratur) et Obr. Reliqui *est*. cf. 1, 8, 5.